
MANUAL DE MONTAGEM BELICHE P/COLCHÃO 0,88 VIRTUS 

1

Dimensões produto montado 

Altura: 1560 mm 

Largura: 2040 mm 

Profundidade: 940 mm de fenda

Utilize as ferramentas corretamente,
evitando o uso de materiais que

possam causar danos ao produto.

1

100 Kg

100 Kg

6

1

1

7

7

7

7

1

1

11

11

9

10

12
12

12

12

12

12

12

12

13

13
13

13
13

13

1313
13

13

2

2

2

2

8

14
15

3

3

3

3

4

4

4

4

5

5

VISTA EXPLODIDA

6



BELICHE VIRTUS No. MATERIAL QTD COMPR LARG ESPES. BRANCO
FOSCO CINZA CASTANHO

PÉS INFERIOR
 

1
 

MDF
 

4
 

850
    

70
 

35

PÉS SUPERIOR
 

2
 

MDF
 

4
 

700
 

70
 

35

FRONTÃO SUPERIOR
 

3
 

MDF
 

4
 

870
 

100
 

15

TRAVESSA INFERIOR DO PAINEL
 

4
 

MDF
 

4
 

870
 

80
 

15

PAINEL SUPERIOR
 

5
 

MDF
 

2
 

870
 

210
 

6

PAINEL INFERIOR
 

6
 

MDF
 

2
 

870
 

375
 

6

BARRAS LATERAIS

 

7

 

MDF

 

4

 

1900

 

125

 

20
            

TRAV. PROTEÇÃO DIANTEIRA
 

8
 

MDF
 

1
 

1315
 

75
 

15

LATERAL ESQUERDA DA ESCADA

 

9

 

MDF

 

1

 
1225

 

75

 

20

LATERAL DIREITA DA ESCADA

 

10

 

MDF

 

1

 

930

 

75

 

20

DEGRAUS 

 

 

11

 

 

MDF

 

 

2

 

 

285

 

 

80

 

 SARRAFOS DE MADEIRA

TRAVA PROTEÇÃO TRASEIRA

 

 

12

14

 

 

MAD.

 

 

10

1

 

 

880

1900

 

 

42

75

 

 

20

18

15

RIPAS PINUS

TRAVESSA DA TRAVA PROTEÇÃO TRASEIRA

 

 
13

15

 

 
MAD.

 

 
10

1

 

 
1850

410

 

 

70

80

 

 
9

15

MDF

MDF

2

A PORCA ELIPTICA 1/4  18 x10 

PARAFUSO 7 X 120  

PARAFUSO 7 X 70  

-

-

-

 

 

16 pçs

7 pçs

16 pçs

 

 

PARAFUSO 1/4 x 120  - 16 pçs 

PARAFUSO 1/4 X 50  - 04 pçs 

PARAFUSO 4,5 x 30 FLANGE - 2 pçs  

PARAFUSO 4,5 x 45 FLANGE - 20 pçs 

TAMPA CPL 16 mm - 27 pçs 

PORCA SEXTAVADA 1/4 

P REGO 12 X 12 -
  

04 pçs

50 pçs
  

ARRUELA 1/4 - 04 pçs  

CAVILHA 6 x 30 - 16 pçs 

CAVILHA 12 x 50 - 04 pçs 

SUPORTE DE SARRAFO 60 x 30 x 15 -  20 pçs  
O

P Q

R
 PARAFUSO 4,5 X 25 FLANGE  

SAPATA PLASTICA 29 x 8mm  

( OBS: JÁ VAI FIXADO NOS PÉS )  

TAPA FURO ADESIVO 18 mm  -

-

- 

 

 4 pçs

4 pçs

7 pçs

B

 C

 
D

 E
F

 G  
H

 
I

 J

 K

 L

 

M

N

CAVILHA 8 x 30 -

 

07 pçs

 

 Lista de Peças  Código de cor

 Lista de ferragens e acessórios

100-1 110-1 120-1

100-2 110-2 120-2

100-3 110-3 120-3

100-4 110-4 100-4

100-5 110-5 120-5

100-6 110-6 120-6

100-7 110-7 120-7

100-8 110-8 120-8

100-9 110-9 120-9

100-10 110-10 120-10

100-11 110-11 120-11

100-12 110-12 120-12

100-14 110-14 120-14

100-13 110-13 120-13

100-15 110-15 120-15



06- PAINEL INFERIOR

M- PARAFUSO 7,0 X 70

3

2º PASSO

PREPARE AS PEÇAS

J 

L K 

L -

--

-16 pçs

4 pçs4 pçs

2 pçs

M - 08 pçs

3- FRONTÃO SUPERIOR

1- PÉ INFERIOR
11- DEGRAU

14- TRAVA DE PROTEÇÃO TRASEIRA

4- TRAVESSA INFERIOR DO PAINEL

J- CAVILHA L- CAVILHA

L- CAVILHA

K- CAVILHA

 1º PASSO

OBS : REPITA O MESMO PREPARO NOS 4 FRONTÕES E NAS 4
TRAVESSAS 

MONTAGEM CAMA INFERIOR 

OBS : REPITA O MESMO PREPARO 
NOS 4 PÉS 

OBS : REPITA O MESMO PREPARO 
NOS 2 DEGRAUS 

120

ELIPTICA
A

A B - -08 pçs 08 pçs



4

3º PASSO 4º PASSO

N E - -10 pçs 10 pçs

 5º PASSO 6º PASSO

12

O- PREGO 

15- RIPAS

O - 25 pçs

MONTAGEM CAMA SUPERIOR 

M- PARAFUSO 
7,0 X 70

05- PAINEL SUPERIOR

M - 08 pçs

 
ELIPTICA

A

120

120

A B - -08 pçs 08 pçs



5

7º PASSO 8º PASSO

 9º PASSO 10º PASSO FIM

O - 25 pçs

F F F D C I H P - - - - - - --02 pçs 04 pçs 01 pçs 02 pçs 04 pçs 04 pçs 04 pçs04 pçs

N E - -10 pçs 10 pçs

O- PREGO 

16- TRAVA PROTEÇÃO

17- TRAVESSA

P- PARAFUSO 4,5 X 25

P- PARAFUSO 4,5 X 25

F- PARAFUSO 7 X 120

LATERAL ESQUERDA

LATERAL DIREITA

F- PARAFUSO
7,0 X 120

09

10

11 - DEGRAU

11 - DEGRAU

08- TRAVA PROTEÇÃO DIANTEIRA

H

D- PARAFUSO 4,5 X 30

I- ARRUELA

F- PARAFUSO
7,0 X 120


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

